
MATEŘSKÁ ŠKOLA LYSOVICE 
-příspěvková organizace- 

Lysovice 117 
 

VNITŘNÍ ORGANIZAČNÍ  SMĚRNICE 
 

ÚPLATA ZA PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
 
Čj:  
Vypracoval: Eva Mrázová, ředitelka MŠ 
Schválil: Eva Mrázová 
Spisový znak A 1 
Skartační znak A 10 
Směrnice nabývá platnosti dne: 
Pedagogická  rada projednala  dne: 

1. 9. 2017                                                        
1. 9. 2017 

Změny  ve  směrnici  jsou  prováděny  formou  
součást  tohoto  dokumentu. 

číslovaných  písemných  dodatků,  které  tvoří 

 
 
Ředitelka MŠ Lysovice, Lysovice 117, 682 01 Vyškov vydává v souladu se zákonem 
561/2004 Sb., o předškolním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) 
v platném znění, na základě ustanovení § 123 odst. 4, § 165 odst.2, písm.i; a v souladu 
s vyhláškou 14/2005 Sb. o předškolním vzdělávání v platném znění tuto směrnici o úplatě za 
předškolní vzdělávání: 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
V souladu s citovanými právními normami je vzdělávání v mateřské škole poskytováno za 
úplatu. 
Úplatu hradí zákonný zástupce dítěte. Vzdělávání dětí v posledním ročníku mateřské školy a 
dětí s odkladem školní docházky se poskytuje bezúplatně. 
Přihlašování a odhlašování dětí k předškolnímu vzdělávání je prováděno na základě písemné 
žádosti zákonného zástupce dítěte. 
O zařazení dítěte k předškolnímu vzdělávání rozhoduje ředitelka školy. 
 

Čl. 2 
Stanovení výše úplaty 

 
Výši úplaty za předškolní vzdělávání – školného – stanovuje ředitelka školy na období 
školního roku a zveřejňuje ji na přístupném místě ve škole nejpozději do 30. června 
předcházejícího školního roku. Školné se stanovuje tak, aby nepřesáhlo 50% skutečných 
průměrných měsíčních výdajů na dítě v uplynulém kalendářním roce s výjimkou výdajů 
poskytovaných ze státního rozpočtu. Základní částka se pro období od 1. září do 30 června 
příslušného školního roku stanoví pro všechny děti v mateřské škole ve stejné výši. 
Změny výše úplaty se provádí formou písemného dodatku k této směrnici. 
 

Čl. 3 



Bezúplatné vzdělávání v MŠ 
 

Vzdělávání v posledním ročníku mateřské školy se poskytuje dítěti bez zdravotního postižení 
bezúplatně po dobu nejdéle 12 měsíců. Dětem se zdravotním postižením v posledním ročníku 
mš se poskytuje vzdělání bezúplatně bez časového omezení. 
Bezúplatně se poskytuje vzdělávání v mateřské škole také dětem s odloženou školní 
docházkou. 
 

 
Čl. 4 

Snížení a prominutí úplaty 
 

Snížení nebo prominutí úplaty vydává ředitelka mš rozhodnutím mimo správní řízení. 
Ředitelka mš je oprávněna rozhodnout o snížení nebo prominutí úplaty v případech, jimiž se 
vymezuje sociální znevýhodnění. 
- dítě z prostředí s nízkou sociálně kulturní úrovní 
- dítě ohrožené sociálně patologickými jevy 
- dítě s nařízenou ústavní výchovou nebo uloženou ochrannou výchovou 
- dítě s postavením azylanta nebo žadatele o azyl 
- dítě se zdravotním postižením 
Úplatu lze snížit i v jiných případech. Záleží na uvážení ředitelky, které ale musí být 
podloženo skutkovým zjištěním v řízení o snížení nebo prominutí úplaty.   
 
Ředitelka mš je povinna osvobodit od úplaty 
- zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi 
- zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči 
- osobu, která osobně pečuje o dítě a na toto dítě pobírá pěstounské dávky a doloží tuto 
skutečnost ředitelce rozhodnutím příslušného orgánu st. sociální podpory, bez stanovení 
období, na něž se dávka přiznává. Rozhodnutí, na jakou dobu osvobodit od úplaty, záleží na 
úvaze ředitelky mateřské školy. 
 
Zákonnému zástupci dítěte, které nedocházelo do mateřské školy ani jeden den příslušného 
kalendářního měsíce, je řádně omluveno, lze základní částku za příslušný měsíc snížit o 
polovinu, pouze však na základě písemné žádosti zákonného zástupce dítěte. 
 
 
Pokud ředitelka žádosti o snížení nebo prominutí úplaty nevyhoví, je zákonný zástupce 
povinen uhradit úplatu za kalendářní měsíc. 
Pokud ředitelka žádosti vyhoví, splatnost úplaty vůbec nenastane. 
 
Pokud  některá z těchto skutečností nastane až po uhrazení úplaty, nemá zákonný zástupce 
nárok na vrácení úplaty, protože v době její splatnosti tato skutečnost nebyla aktuální. 
 
V ostatních případech není ředitelka povinna úplatu prominout, je však oprávněna ji snížit. 
Údaj o snížení nebo osvobození od úplaty je veden v dokumentaci žáka. 
 

 
 
 
 



Čl. 5 
Úplata dle vyhlášky 43/2006 Sb. 

 
Výše úplaty pro případy dětí, jimž je docházka do mateřské školy omezena na 4 hodiny denně 
z důvodu pobírání: 

a) rodičovského příspěvku rodičem dítěte, nebo 
b) příspěvku při péči o blízkou osobu rodičem nebo prarodičem dítěte, popřípadě jinou 

osobou, která převzala dítě do péče nahrazující péči rodičů na základě rozhodnutí 
příslušného orgánu 

 
se stanovuje na 2 / 3 výše úplaty stanovené pro celodenní provoz v souladu s vyhláškou 
43/2006 Sb., kterou se mění vyhláška 14/2005 Sb. 
 

Čl. 6 
Úplata v případě přerušení provozu školy 

 
V případě přerušení provozu mateřské školy po dobu delší než 5 vyučovacích dnů 
v kalendářním měsíci se úplata stanovená plátci podle čl 3. a 4. této směrnice sníží v poměru 
odpovídajícímu počtu dnů přerušení provozu vůči celkovému počtu dnů v měsíci. 
Byla-li již úplata za příslušný měsíc uhrazena, bude plátci odpovídající výše úplaty vrácena 
v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem dítěte. 
Po dobu letního přerušení provozu mateřské školy – červenec, srpen – se úplata za předškolní 
vzdělávání od zákonných zástupců dětí nevybírá. 
 

Čl. 7 
Podmínky splatnosti úplaty 

 
1. Úplata za kalendářní měsíc je splatná vždy k prvnímu dni příslušného měsíce. 
2. Ředitelka školy může se zákonným zástupcem dítěte ze závažných důvodů dohodnout 

jiný termín úplaty. 
3. Úplatu lze zaplatit v MŠ do rukou ředitelky nebo učitelky MŠ. Následně bude vydán 

doklad o zaplacení úplaty. 
 

Čl. 8 
Závěrečná ustanovení 

 
Úplata za předškolní vzdělávání je zákonnou platbou. Jestliže opakovaně nebude uhrazena 
ve stanoveném termínu a rodiče si nedohodnou s ředitelkou školy jiný termín, může ředitelka 
školy dle odst. d § 35 zákona č. 561/2004 Sb., docházku dítěte do mateřské školy ukončit. 
 
 
 
 
Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 01. 09. 2017 
          Eva Mrázová 
          ředitelka MŠ 
 
 
Lysovice  31. 05. 2017       



DODATEK č. 1 ke směrnici o úplatě za předškolní vzdělávání 
 

Ředitelka mateřské školy Lysovice stanovuje pro školní rok 2021 / 2022 úplatu 
za předškolní vzdělávání ve výši 200 Kč měsíčně za každé dítě. 
 
 
 
 
 
 
V Lysovicích 31. 5. 2021            Eva Mrázová 
      ředitelka MŠ 


